
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

 

 

Risultati valutazione internazionale  

CETPartnership Joint Call 2023 

pubblicato dal Partenariato Europeo ‘Clean Energy Transition Partnership’ 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123, “Disposizioni per la razionalizzazione degli 

interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della Legge 

15 marzo 1997, n. 59”, e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 

2020, istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), così come convertito, con 

modificazioni, con la legge 5 marzo 2020, n. 12, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 9 

marzo 2020. 

VISTO il DPCM 30 settembre 2020, n. 164 recante il “Regolamento concernente l'organizzazione 

del Ministero dell’università e della ricerca, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.74 

del 26 marzo 2021. 

VISTO il D.M. 19 febbraio 2021 di “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero dell'Università e della Ricerca”, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n.74 del 26 marzo 2021. 

VISTO il DPCM del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, n. 

2474, che attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale 

di direzione della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione nell’ambito 

del Ministero dell’Università e della Ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164. 

VISTO il Decreto-Legge n. 34/2020 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 

e, in particolare, il comma 7 dell’art. 238 “Piano di investimenti straordinario nell’attività di ricerca”. 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n.  213 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”. 

VISTO il Programma Quadro europeo Horizon Europe, mediante il quale vengono finanziati i 

Progetti per la Ricerca e l'Innovazione. 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca prot. 471 del 21/02/2024, con cui si è 

provveduto all’individuazione delle spese a carattere strumentale e comuni a più Centri di 

responsabilità amministrativa nonché al loro affidamento in gestione unificata alle direzioni generali 

di cui al DPCM 30 settembre 2020, n. 164, qualificate quali strutture di servizio ai sensi dell’articolo 

4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279. 

CONSIDERATE le modalità e le tempistiche di esecuzione dell’azione amministrativa per la 

gestione degli interventi cofinanziati dall'Unione Europea e degli interventi complementari alla 

programmazione comunitaria in conformità alla vigente normativa europea e/o nazionale. 



 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n.64 del 13/03/2024, reg. UCB, in data 15/03/2024 n.189, con il 

quale il Direttore Generale Dott. Gianluigi Consoli ha attribuito al Dott. Michele Mazzola, 

Responsabile dell’Ufficio III della Direzione Generale dell’internazionalizzazione e comunicazione, 

la delega per l’esercizio dei poteri di spesa in termini di competenza, residui e cassa sui capitoli di 

bilancio. 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” ed in particolare la Tabella 11 ad esso allegata 

relativa al Ministero dell’Università e della Ricerca. 

VISTA la partecipazione del MUR alla Clean Energy Transition Partnership, partenariato europeo di 

tipo Co-Fund approvato dalla Commissione Europea con Grant Agreement n. 101069750 del 

15/06/2022. 

VISTA la nota prot. n. 9982 del 25 luglio 2023 con la quale il MUR ha aderito al bando internazionale 

“CETPartnership Joint Call 2023” con un budget complessivo pari a € 2.000.000,00 nella forma di 

contributo alla spesa a valere su risorse disponibili sul Fondo FIRST. 

CONSIDERATO che i criteri di eleggibilità e le modalità di partecipazione dei partecipanti italiani, 

così come le intensità di finanziamento utilizzate, sono state incluse in un apposito allegato nazionale   

al bando internazionale. 

VISTO che i suddetti criteri e le suddette modalità sono, altresì, contenute nell’”Avviso integrativo 

nazionale” prot. MUR n. 12669 del 26/09/2023 e successivamente modificato con provvedimento di 

integrazione dell’Avviso Integrativo Nazionale prot. MUR n. 15076 del 20/11/2023. 

CONSIDERATO che alla scadenza della prima fase prevista al 22 novembre 2023 h 14:00 CET, sono 

state presentate 208 proposte, di cui 28 con partecipanti italiani richiedenti finanziamento al MUR, 

per un importo complessivo di € 6.624.800,82. 

PRESO ATTO che la valutazione di eleggibilità nazionale dei partecipanti italiani alle proposte 

presentate ha evidenziato l’eleggibilità di tutti i partecipanti italiani ad eccezione di un progetto 

ineleggibile per non aver presentato domanda al MUR sulla piattaforma https://banditransnazionali-

miur.cineca.it.  

PRESO ATTO che a seguito delle suddette valutazioni di eleggibilità a livello internazionale e della    

successiva valutazione scientifica delle pre-proposal presentate, sono state ammesse alla seconda fase ed 

invitate a presentare la full proposal 96 proposte progettuali, fra le quali 15 con partner italiani per un 

importo complessivo di € 3.132.378,63. 

CONSIDERATI gli esiti della valutazione scientifica delle full proposal adottati dal Governing Board 

con procedura scritta dell’11/07/2023 in data 31/07/2024 con selezione per il finanziamento di n. 13 

proposte a partecipazione italiana. 

PRESO ATTO che il finanziamento complessivo richiesto dai partner italiani ammonta a € 3.020.504,11. 

 

 

https://banditransnazionali-miur.cineca.it/
https://banditransnazionali-miur.cineca.it/


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

 

 

DISPONE 

Art. 1 - Il finanziamento a valere su fondi FIRST e su fondi del Conto di contabilità speciale n. 6319 

dei progetti a partecipazione italiana, selezionati del Partenariato Europeo Clean Energy Transition 

Partnership (CETP) per il finanziamento nell’ambito della CETPartnership Joint Call 2023, così come 

riportato nella tabella allegata al presente atto di cui è parte integrante.  

Art. 2 - A copertura del finanziamento richiesto è previsto uno stanziamento pari a € 2.000.000,00 a 

valere sul “Fondo per gli Investimenti nella Ricerca Scientifica e Tecnologica (FIRST) ed € 

1.020.504,11 a valere sul Conto di contabilità speciale n. 6319 denominato “MUR-INT-FONDI-UE-

FDR-L-183-87” intestato al Ministero dell’Università e della Ricerca, Direzione Generale 

dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione. 

 

Il Dirigente 

Dott. Michele Mazzola 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 



 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

 

Allegato  

 

Elenco partner italiani partecipanti ai progetti del bando CETPartnership selezionati per il finanziamento 

 

CODICE 

DOMANDA 
ACRONIMO BENEFICIARIO 

CONTRIBUTO 

TOTALE 

CONTRIBUTO 

FIRST 

CONTRIBUTO 

IGRUE 

CETP23_00063 AMAZE Università degli Studi di Messina 210.000,00 139.049,64 70.950,36 

CETP23_00027 CLYOSPHERE Università degli Studi di Palermo 179.156,25 118.626,72 60.529,53 

CETP23_00019 ELECTROMET Politecnico di Torino 188.125,00 124.565,30 63.559,70 

CETP23_00010 Enhance Europe Università degli Studi di Padova 223.125,00 147.740,24 75.384,76 

CETP23_00010 Enhance Europe SALIMA S.R.L. 76.343,13 50.549,93 25.793,20 

CETP23_00076 ENPOWER Università degli Studi di Verona 200.375,00 132.676,53 67.698,47 

CETP23_00056 ESOMOOR Università degli Studi Roma Tre 125.125,00 82.850,41 42.274,59 

CETP23_00057 GeniusFuels 
UNIBO - Alma Mater Studiorum Università di 

Bologna 
189.773,68 125.656,96 64.116,72 

CETP23_00057 GeniusFuels Consiglio Nazionale delle Ricerche (ISSMC-CNR) 109.812,50 72.711,37 37.101,13 

CETP23_00021 ICARUS 
UNIBO - Alma Mater Studiorum Università di 

Bologna 
174.825,00 115.758,82 59.066,18 

CETP23_00021 ICARUS Università degli Studi di Ferrara 124.993,75 82.763,50 42.230,25 

CETP23_00003 PRINCESS Politecnico di Milano 184.100,00 121.900,18 62.199,82 

CETP23_00003 PRINCESS Politecnico di Torino 115.500,00 76.477,30 39.022,70 



 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

 

CETP23_00012 REINFORCE Università degli Studi di Firenze 199.999,80 132.428,09 67.571,71 

CETP23_00035 SDG-BASED Università degli Studi di Catania 112.000,00 74.159,81 37.840,19 

CETP23_00035 SDG-BASED Università degli Studi di Palermo 98.000,00 64.889,83 33.110,17 

CETP23_00045 SmartPV Università degli studi di Milano-Bicocca 299.250,00 198.145,73 101.104,27 

CETP23_00039 UPCHANGE Università della Calabria 105.000,00 69.524,82 35.475,18 

CETP23_00039 UPCHANGE Università degli Studi di Palermo 105.000,00 69.524,82 35.475,18 

TOTALE 3.020.504,11 2.000.000,00 1.020.504,11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-19T19:54:14+0000
	MAZZOLA MICHELE


		2024-09-23T09:37:39+0200
	protocollo




